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Befellegzett
a városok autonómiájának.Haja, 1910. július 11.

Bizony, a városok autonómiájának, ha 
a belügyminisztériumban készülő terve­
zet törvénynyé válik, alaposan befelleg­
zett.

A  belügyminisztérium megkezdte a 
városokról szóló törvényjavaslat elké­
szítését. A  tervezet átalakítja az önálló 
törvényhatóságok adminisztratív szer­
vezetét. Minden ezer lakos után egy 
bizottsági tag fogja képviselni a közön­
séget s eszerint Bajának húsz törvény- 
hatósági bizottsági tagja lesz. A  bizott­
sági tagok fele az összes polgárok, 
fele pedig a legtöbb adót fizetők kö­
zül kerül ki. A  kisebb jelentőségű ügye­
ket az uj törvény szerint nem a köz­
gyűlés, hanem az úgynevezett „városi 
választmány“ fogja intézni. A  városok 
föispáni állását megszünteti és a min­
denkor hat évre megválasztott polgár- 
mestert a király erősiti meg. A  tanács 
élére igazgatót helyez az uj törvény. 
A  tanács tagjai lesznek az ügyosztályt 
vezető tanácsosok, a szakhivatalok fő­
nöke és a törvényhatóság tagjainak so­
rából a közgyűlés még a tanácsosokkal 
egyenlő számú tiszteleti tanácsost vá­
laszt. A  tanács tagjait a közgyűlés vá­
lasztja, a főorvost, főkapitányt és fő­
mérnököt a polgármester előterjeszté­
sére a belügyminiszter nevezi ki. A  
tanács vezetője a jövőben is a polgár- 
mester marad, de ö csak irányítani 
fogja a dolgokat. A  tanács rendes el­
nöke a tanács igazgatója lesz. A  ta­
nács semmiféle ügyben nem lesz föleb- 
bezési fórum s a városi számonkérö- 
széknek függetlennek kell lennie a ta­
nácstól.

Tehát a törvén' -tervezet szerint a
*

legszembeötlőbb újítás az, hogy a tör­
vényhatósági bÍ20ttiság tagjainak szá­
mát leszállítja a felére. Eddig minden 
400 lakósra esett égy törvényhatósági 
tag és az uj törvény-tervezet szerint 
minden ezer polgárra esik egy város­
atya. Ezen kívül Ugyanannyi volt a 
virilisták száma, mint a választott bi­
zottsági tagoké. |

Az űj törvénytervezetről kiadott fél- 
hivatalos híradás nem beszél a virilis

tákat illetőleg elég világosan, csak azt
mondja, hogy a bizottsági tagok fele a
legtöbb adót fizetők sorából kerül ki.
De akármiként is legyen, az az egy
bizonyos, hogy a polgárság befolyását
a városi ügyekre nézve alaposan meg-
szükiti és korlátozza. Teszi ezt egyrészt
azért.* mert leszállítja a törvényhatósági
bizottsági tagok számát, úgy, hogy
Baján szinte nevetségesen kevés lesz a• •
bizottsági tagok száma. Összesen húsz. 
Ezáltal aztán örökre lehetetlenné teszik 
az ilyen, Bajához hasonló, kisebb váro­
sokban az ellenzék érvényesülését. A 
tö r v én y hat óság i b izotts á g ban s z a v a z a 11 al 
biró tisztviselők a tanácsot támogató 
párttal együtt mindig majorizálják az 
ellenzéket és mindig, minden időben a 
tanács akarata érvényesül. Az ellenzék 
akarata sohasem, mert ha csak néhány 
olyan tagja is lesz a bizottságnak, aki 
a tanácsot támogatja, máris hiábavaló 
lesz az ellenzék működése.

Meg kellene az űj törvénynek csinál 
nia a törvényhatósági bizottsági tagok 
összeférhetetlenségét is és ki kellene 
mondania, hogy a várossal állandóan 
szerződéses viszonyban levő polgár nem 
lehet a törvényhatósági bizottságnak 
sem választott, sem virilis tagja

A  tisztviselők szavazatához is volna 
néhány szavunk, Nem szabad, nem lehet 
a városi ellenzék tevékenységét teljesen 
megbénítani, lehetetlenné tenni. Ha már 
leszállítják a törvényhatósági bizottsági 
tagok számát, ellenszolgáltatásként azt 
kell adni, hogy a városi törvényt úgy 
kell megalkotni, hogy tisztviselőknek ne 
adjanak a közgyűlési teremben szava 
zati jogot. Ez jogos és méltányos ki 
vánság, amely a város-kormányzást 
mindjárt egészségesebb alapokra helyezi.

Az új törvénytervezet szűkíti a tör­
vényhatósági bizottság hatáskörét is 
„Bizonyos“ ügyeket kivesz a hatáskö­
réből. Hogy micsodák azok a bizonyos 
ügyek, az még nem tudható.

A  föispáni állást a városokban meg 
szünteti. Ez azonban csak látszólagos, 
mert hiszen a polgármestert teljesen 
függővé teszi a kormányhatalomtól. 
Nevezetesen, most úgy van, hogy a 
törvényhatósági bizottság megválasztja 
polgármesterré .ízt, akit akar. Megvá 
lasztatása után letelte az. esküt és el

foglalta a hivatalát. Ezután nem egészen 
igy lesz. A  törvényhatósági bizottság 
ezután is megválaszthatja a polgármes­
tert, de a megválasztottat a király 
erősíti meg az állásában. Nos hát, 
próbáljon csak a törvényhatósági bizott­
ság egy, a kormánynak nem tetsző 
emberre ruházni a bizalmát. Bizony, 
hiába fogja ez lesni a megerősítését 
A  város választhat polgármestert, de 
csak azt, akit a kormány akar.

H ogy a többi tisztviselők választása 
hogyan, mennyi időre, vagy egyszer 
s mindenkorra történik e, azt néni 
mondja a híradás De abból a rövid 
pár sornyi félhivatalos híradásból is azt 
látjuk, hogy a városok autonómiájának 
alaposan befellegzett.

X .

A készfizetések felvétele.Hajú, 1910. július 11.Maga a téma eléggé ismeretes. Feleslegs tehát, hogy e meghatározás köznapi értelmét feszegessük. Lapunk nem egy cikke kisérte figyelemmel e kérdést, jeléül annak, hogy gyakran és sok szó esik róla.Ezért röviden csak annyit kell megjegyez­nünk, hogy e kérdés is az osztrák-magyar kiegyezés tárgyalási anyagát képezi s hogy a készfizetés kérdése az osztrák kormánynyal együttesen intézendő. Aktuálitását onnan nyerte, hogy a bankszabadalomnak hét évre vagyis 1917-ig leendő meghosszabbításával kapcsolatban, az érme- és pénzrendszerre vonatkozó szerződéssel együttesen intézendő el. A készfizetések kérdésének a bankügyre való kapcsolatát nemcsak a trónbeszéd álla­pította meg. E tekintetben hivatkozhatunk a YVekerle-féle valutatörvényre, mely a kény­szer-forgalommal biró papirpénz fokozatos bevonásával kapcsolatban az aranyvaluta behozatalát rendeli. E pont az, hol a bank az érme és pénzrendszer kérdésével egyrészt, másrész pedig a készfizetések felvételének kérdésével szorosan összefügg. De a törvé­nyes útmutatáson felül nagy erkölcsi sulylyal bír e kérdés megítélésénél az annak nyomán kifejlődött államférfiúi felfogás, értelmezés. Különösen helyes ez akkor, ha az erdekelt országok első államférfiul együttesen és közö­sen vallják a szoros kapcsolatot. S fokozódik ez a biztonsággal feléró helyesség akkor, ha azt látjuk, hogy nem egy Ízben értett egyet a kél miniszterelnök.Rámutatunk a Széll-Körber-féle kiegyezésianyagra, melyben az együttes elintézés sorát várta a készfizetések megkezdése. Tudjuk jól, hogy az I90;j-ban kitört obstrukció útját
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vágta a kérdés törvényerőre emelkedésének. De ott van a Wekerle—Beck-féle tárgyalások eredménye, mely egyenesen rámutat a bank­os készfizetés közötti erős kapcsolatra. A po­litikai viszonyok kedvezőtlen változása lehe­tetlenné tette ezen javaslat tető alá hozását.Látnivaló tehát, hogy az említett kapcsolat j a lelek által elismertetett. Az a körülmény tehát, hogy e kérdés parlamenti elintézése máig sem sikerült, nem lehetne akadálya e . törvény megalkotásának. Tényleg azonban nem igy áll a helyzet ma. Az osztrákok j kapva kapnak az alkalmon, hogy a banksza­badalom hét évre, tehát 1U17-ig meghosszab- j bitassék, tiltakoznak azonban a junktim fel- !

Telefonliirek.
A p olitikai h e ly ze t-BnilapftH», ItilO- július 11

A képviselőház ülése.

Berzevicy Albert elnök a mai ülésen 
előterjeszti a végleg igazolt képviselők 
és a megpeticionált képviselők névso- 
idt. Felszólítja a többes mandátumot 
bíró képviselőket, hogy 8 nap alatt 
nyilatkozzanak, hogy melyik kerületet 
óhajtják képviselni és azok a képvise-állitása ellen. A készfizetések kérdését csakis j akiknél összeférhetetlenségi eshető-a bankszerződés törvényes elintézése után j az esetre óhajtják tárgyalni, ha a világpiacon mutatkozó jelek kedvező auspiciumokra en­gednek következtetést.S ha a kérdés részletei iránt érdeklődünk, azt keli konstatálnunk, hogy a magyar állás­pont erősítésére említett tiszteletreméltó, elő­kelő érvekkel szemben az osztrák álláspont túlnyomólag űzetett orgánumaik handabandá- zásaira kivatkozik. Ezek a potemkinszerü bizonyítékok a mieinkkel szemben nem áll­ják meg helyüket. Annál kevésbbé, mert nem­régen ezelőtt épen ezek a hangos osztrák orgánumok voltak azok, akik szirénhangjuk varázsával a készfizetés megkezdését propo­nálták a bankszabadalom meghosszabbításá­nak ellenértékéül. Persze, akkor volt parla­mentünknek egy tekintélyes, hatalmas több­sége, mely az önálló nemzeti bankot követelte és tudni sem akart a bankszabadalom meghosszabbításáról. Ma más a helyzet. A régi többség csuk tiszteletreméltó kisebb­ségben jött vissza, de két pártra szaggatva. Ezzel szemben a bankszadalom meghosszab­bításának hívei nem vart számban, tömege-

fisen kerültek be a parlamentbe. Es ezzel ismét a közös bank eszméje lett úrrá. Ezt látva az osztrák, már kevesebb ellenértékről óhajt tudni. A készfizetések felvételét nem akarja most elintézni, inkább később. lígy látszik, újabb ellenérték reményében.Ha pedig nem feledjük el azt, hogy a bank, bár nem formailag, de tényleg, bárki jelent­kezőnek készpénzzel fizet, úgy nem tudunk szabadulni azon impressziótól sem, hogy az orgánumok utján nehéznek és elszántnak hirdetett küzdelem okos praktikánál nem egyéb. Az ingadozó osztrák kormány a ma­gyar követelések elleni bátor védelmezésben fog elbukni, a győztes magyar kormány és pártja pedig nemzeti vívmánynak fogja üdvö­zölni azt, amit előtte más államférfiú évekkel ezelőtt már kiküzdött.Ha már a bankszabadalmat meg kell hosz- szabbitani, úgy a készfizetések megkezdése gyenge ellensúlyozója a inár elérhetőnek lát­szott nemzeti bank eszméje erőszakos meg­buktatásának.

ség forog fenn, nyolc nap alatt adják 
be jelentésüket.

E r e s z  l y Elemér a felirati javaslat­
hoz szól, s nem fogadja el.

M i h á l y i  Tivadar a nemzetiségiek 
ellen való erőszakoskodásokat pana 
szolja fel. Sürgeti az általános, egyenlő 
és titkos választói jogot, a gyülekezési 
és szólásszabadságot.

F a r k a s  Pál személyes kérdésben 
szólal tel.

I s s e k u t z  György a munkapártot 
védi és elfogadja a javaslatot. Polemizál 
Apponyival és Batthyányival.

Bank és monopólium.
B i 1 i n s z k y osztrák pénzügyminiszter 

Budapestre érkezett és megkezdte a tár­
gyalásokat L u k á c s  László pénzügy- 
miniszterrel. A tárgyalások a 
dés, a gyufa-, petróleum- és 
nopólium körül forognak.

Vihar a Balatonon.

A  Balatonon tegnap óriási vihar és 
felhőszakadás volt. Az összes telefon és 
táviró vonalok elszakadlak. A  felhő 
szakadás másfél kilóméteren elmosta a 
vasúti töltést. így tehát pontosabb érte 

még nincs.

bankkér-
szeszmo-

NAPIHIREK.A választó i jo g  lig á ja  a nyárra tervezett Baján egy nagygyűlést tartani és a liga bajai bizottságát megalakítani. A liga központja a napokban arról értesítette Baját, hogy a nagy­gyűlést szeptember hóban fogják megtartani, amikor is Bajára jön báró Bánffy Dezső, a liga elnöke, Kurdi Zsigmond és Jászt Oszkár.É rd ekes h ázasság . A napokban a bács­almási anyakönyvvezető előtt házasságkötés céljából érdekes párocska jeleni meg. A vő­legény 67 éves, a menyasszony pedig 77 éves. A legérdekesebb a dologban az, hogy

a menyasszony csak 4 hó előtt lett özvegy s igy a házassági törvény értelmében az igazságügyminisztertől felmentést kell kérnie  ̂hogy a várakozási idő, mint házassági aka­dály alól felmentse. Úgy kell ezt pedig érteni, hogy 10 hónap után bir csak újból férjhez menni s ha előbb akar házasságot kötni, or­vosilag kell magát megvizsgáltatni, hogy váj­jon nincs-e áldott állapotban, amely a kötendő házasságra nézve zavarólag hatna. Hát ebben az esetben az orvosnak igen könnyű a dolga, mert nyugodt lelkiismerettel állíthat ki bizo­nyítványt arról, hogy a 77 éves meny isz- szonyka «ez idő szerint» áldott állapotban nincsen. Hát még lehetne is?A szőllő p u sztu lása . A gyakori esőzések igen ártanak a szöllőnek és előreláthatólag gyenge lesz az idei termés. A peronoszpóra szintén sok kárt okoz, úgy, hogy alig lehet ellene védekezni. Csupán a magasra futtatott és az alul nyesett tőkék Ígérnek még valami kilátást a szüretre.A tüdővészben e lh a lta k  szá m a , a bel­ügyminiszter jelentése szerint a magyar biro­dalomban 1909. év december havában 5526. Ebből Bács Bodrog-vármegyére 155, Zomborra 12, Szabadkára 33, Újvidékre 14 és Bajára 9 haláleset esik.V á r ja  az é d e sa n y ja . Két évvel ezelőtt észrevétlenül hagyta el a szülői házat BlagojeAncsa moholi születésű leány. Csurogról/tűnt el s azóta Újvidéken, Rumán és Ü-Pá- zuán nyilvános házakban tartózkodott. Leg­utóbb azonban Vmkovcén a kórházban feküdt betegen, elhagyatva, midőn most végre anyja a zentai szolgabiróság utján kéri a hatóságo­kat, hogy a megtévelyedett s az ismét nyo- maveszett leányt vigyék Csurogra haza, ahol édesanyja még mindig szeretettel várja.S zé gy e n  h elyett h a lá l. Conkovics V ik ­tória sebesicsi leány Godár Istvánnal vadhá­zasságban élt már jó néhány hónapja. Azután megunta Godár a vadszerelmet s ezzel együtt Conkovics Viktóriát is. A viszony gyümölcse mutatkozni kezdett Conkovics Viktória szé- gyelte magát a világ előtt és ma amidőn szülei bementek Szabadkára, a Sebesicsen maradt leány röviden végzett magával. Magára zárta az ajtót s a ruhaszárító kötéllel a mesterge­rendára akasztotta magát.A viz m int a gyom or- és bélbetegsé­gek óvószere. Mindenki tudja, hogy u Ivarlsbadban és Marienbadban gyógyulást kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen­sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, hogy a magyar konyha igen ízletes, de meg­lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma­gyar ember az étkezés ’után boritalhoz van szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté­sét gátolja.A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrányait az ivoviz van hivatva kiköszörülni. Erre azonban a víznek tisztának, jónak és olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az emésztéshez kellően előkészítse.gr» (ftftffi f >ií«3S).91fin
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khu a kill és belföld legjel esebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva
™  és belőve. Mindennemű vadászeszközök és felszerelésűk nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók ;

D rescheip G yu la  k e r e s k e d é s é b e n  B a já n ,
I'mólaiJ

♦ n  w r *1 * 5' V: iljiu * ; < v'trifir v * 4 tsk‘ iTíf* i e r * .  **fi E£- V
QM ^  O



Közismert dolog, hogy e célra a mohai Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom­rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar­tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet különösen olcsón szerezhetik be.
Ő z v . Z a u n  M . M á r k n é  ezúton tudatja a közönséggel, hogy lakása a Bárány Szállodá­ban a 4-es számú szobában van. Amint halljuk, már eddig is igen szép számmal van­nak tanítványai.
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SZIN U SZÉT .E rd észleán y című kedves zenéjű operettet játszották szombaton este. A címszerepet Sugár Jolán játszta. Eleven, temperamentumos volt, de úgy látszik, mintha némi indiszpozició- val küzdött volna. Peterdi Etel a cigányleányt személyesítette elragagó bájjal és közvetlen­séggel. Köldessyt Kozma énekelte és játszotta teljesen kielégítően. Kabos Valperlja kabinet- alakitás. Vidor II. József császárja szürke, színtelen és egyáltalán nem játszotta azt IJgy látszik nem felel meg ez a szerep az ő egyéniségének.Jók voltak még Szathmáry, Szabadkay, Bercik Margit és Cserényi Adél.
A Gtil Baba vasárnap este ment. Legyünk őszinték: Láttunk már ebben a szezonban jobb előadást is. Gábor diákot sok tempera­mentummal, kedves közvetlenséggel játszta Sugár Jolán. Leilát szépen énekelte Bercik Margit. Szathmáry Gül Babát, Kozma Kucsuk pasát játszta. Kabos valószínűleg maga is el­ismeri, hogy játszta ő már jobban is Mujkó cigányt. Szabadkai Zülfikárjáról jó nem beszélni.Thomai Margit és Havi Rózsi egy szép tánckettest lejtettek a három jelenetben. A díszletek szépek voltak.

V Á S Z O N  K O S Z T Ü M Ö K ,B A  T  I 3 Z  T - B L U Z O K .L Ü S Z T E R  K Ö P E N Y E K .m o s ó
G Y E R M E K - R U H Á K
l e s z á l l í t o t t  á r b a nkaphatók:^fenyvesi Saroltafűző- és divattermében BAJÁN.

Oklevelesaki képesítve van alacsony és m agas nyom ású condensatiós stabil gép keze­lésére, azonnal felvétetik
Schön Ábráhámnál 

BácsbokodonA  B eyer M ihály-féle birtokból

*# *
S z ín h á z i n a p t á r :Katalin. Operett.Obsitos. Operett.Hoffmann meséi. Opera. Luxemburg grófja.Operett. Félhely árak kai. Sötét pont. Vígjáték. Vasárnap d, u .: Tatárjárás. Operett.» este: János vitéz. Operett.

Kedd:Szerda: Csütörtök Péntek:Szom bat:

ír ó d j s t  aazonnali belépésre kerestetik jó  fizetéssel.írásbeli ajánlatok
S p i t z e r  K á r o ly  é s  F ia iszeszgyáráb a kéretnek.

Erzsébet királyné utca 82» s zá m ú  h á z a m  szabad kézből e l a d ó .
SeKéJnxerkesztó :F O D O R  K Á R O L Y .Szoike8zt(’iség és kiadóhivatal telefouB/.áma 101

A  ház alkalm as korcsm a-helyiségnek.

Eladóegy nagyobbBelvárosban. a
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőségFölvétel
a B o b  n-féle „Szegedi Deák- 
Otthonba“, mint internátusba.A z internátusba fölvétetnek a szegedi középiskolák bárm elyikébe járó  tanulók 
vallás és nemzetiségi különb 
ség nélkül, to váb b á azok, kik a felső kereskedelm i, polgári a v a g y  felső ipariskolát óhajtják látogatni. Ellátási dij egész évre 400 korona. A z  interná tusnak kitünően berendezett kétem eletes palotája van, ahol a növendékek szak­szerű felügyelet alatt állanak.M inden további felvilágosítást kész- ség gel nyújt a tulajdonos,

Bobn K á ro ly .

Jó  házból való fiú
fanoncul,u gyan csak  ügyes

fiafal segédfüszerkereskedésem ben azonnal felvétetik
Grünhut Miksa.

i M - u a

E lső rendű karban levő fajszőlők, épületekkel, a városhoz közel, ö ttő l— hét holdas ta g b a n , esetleg holdanként is elp arcellázva eladó. B ő v e b b  felvilágosítást ad a szerkesztőség
érni* 1 U I

Hirdetés!
Egy józan életű embert, ki 
Írni, olvasni tud, nemkülönben 

a lóhajtáshoz is ért,

keresek.
Madár ZsigmondR ó k u s utca 1 (>. sz. a.

K özg y ű léi n m eg hívó.
folyó évi augusztus hó 3-án délelőtt 
9 órakor a társaság irodahelyiségében

rendkívüli közgyűlésttart, a melyre a t. ez. részvényeseket tisztelettel meghívja.
JJárjjusorozat:l) A részvénytőke felemelése.Alapszabály módosítás.3) felügyelő-bizottsági tag választás.Bajai), 1910 évi junius hó 28-án.

Az ig a zg a tó s á g .
Kivonat az alapszabályokból: A közgyűlés határozatképtelensége ese­tén 14 nap alatt szabályszerűleg uj közgyűlés hívandó egybe, a melyen ajelenlevők és nz általuk képviselt részvények számára való tekintet nélkül érvénvesetí hataroznak.

I



4 „Bajai Független Újság,, !!>1U. julius 12
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U J! U J
Végre megoidóíloühegy ,i francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 

kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö ­zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet vételkötele/.ettseg nélkül. Egyedüli lerakat a
V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár­különbözet: 40% -kai olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, noi- 

gyermek-dlvat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

^ ieni sürgőn;]!
<• Ül'*"»

3

Z s e b - y y u j t o -
k é s z ü lé k ü n k

C ä s a r t

A n.vagyok é. közönség szives párti ogását kér vetisztelettel
ü  8 ,Első Bajai Versenyárúháza

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  áron elárusítani és a következő leszállítottárban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 0 darab 8 korona, 12 darab 14 koronautánvéttel.Kiárusítás után e reklámárak újra a régi árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra rögtön világosság és tűz! Sohasem mond csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki­cserélhető gyújtóeső évekig eltart!

O szt. m a g y . U nion v á lla lk o z á s  pat. találmányok részére W ie n . V ., Wiedner főutca 104.

A  tűzoltók helyisége mellett álló óriási 
magtár, mely áll két földszinti és két 
emeleti helyiségből.

Ugyanott egy nagy istálló k i a d ó, 
mely raktárnak is alkalmas.

A  Deák Ferenc utca 21. sz. a. levő 
bolt kiadó és eladó. Ugyanott udvari 
lakások kiadók.

A  kenderest Zug-utcában levő kert 
november 1 -töl kiadó.

Bővebbet Deák Ferenc-u. 21. szám 
alatt lehet megtudni.

Egy vagy két fiút a n u l ó
felvétetik - W

a „Bárány Szálloda“ éttermében.

1909-i

s z e z n á c i ó s  t a ­

lá lm á n y  : 
ö n g y ú jtó

é r c g y e r t y a

Ju p ite rzsiradék mentes pertroleumtöltéssel.Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön­séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5 -6 fillérbe kerül és 18-...20 óra hosszat szagta­lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. »JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél­kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. — 10 évi jótállás törés és jó működésért. Fontos minden családnak, főképen vendéglők, szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.Ara: 1 drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k 12 drb 57 kor. éjjeli lámpára üvegtulipán
1 korona, több, utánvéttel.Ügynökök és viszonteladók mindenfelé kerestetnek.

O szt. m agy. Union v á l l a l k o z á spat. találmányok részéreW ie n , V., Wiedner főutca 105.

&

ec
, A65 A  W  M ttomf  ^  y** * 4 *,  *

az ásványvizek királya, angolkór cs 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üditő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

áfjj. C sei^ b a G y ö r g y
fűszer és ásványvizkereskedőnéi, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

Dnggeneshimzötanfolgam.
A  Singer Go. varrógép rt.
f. é. julius hó első felében 
ingyenes himzőtanfolyamot 
rendez. Bővebb felvilágosí­
tással szolgál az üzletveze­
tőség Báró líötvös József-u 
8. sz. Kívánatra alkalmazot- 
tainkat házhoz is küldjük.

Hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban.A iái Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  fió ki nt é z e t e(Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt
f e i s á l o g l t ő l c s S n ő k e tföldekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felekiránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

♦

* #
*

Csak »SICUL1A« névvel ellátott üvegek valódiak.
m álnás! SICULIIt fo rrá s v íz

a sós savanyúvizek királya.

♦

#

, ASziklarétegeken átfúrt ártézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal hatókülönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyaghurutos bántalmak ellen. 5S T áT* I T  T  T  J A  forrást a kontinens legdusabb termesze- ^^  w  J L J  X  A  tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik. ^
Főraktár Baja és vidéke részére: S T A M P F L  J E N Ő  f ü s z e r k e r e s k e d é s é b e n .  ®

Korányi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár urak szakvéleményei a M ÁLNÁSl
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon Öl. szám.

KT t *■ r«NyoimUli NAruiV ? aC.uiÁ) f *; »iJ r ,  ?>




